De hoc ff. de legit. tut. pag. 88. & C. eod.

*De capituli diminutione.*

De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 25.

*De legitima patronorum tutela.*

Tutela patronorū defertur patronis circa personas impuberū libertorū ex sententia tantum, non ex verbis legis xij. tabul.

*De legitima parentum tutela.*

Pater emancipans filium impuberem, legitimam eius tutelam nanciscitur ex mente legis xij. tab. & ex regula quæ dicit, Quò hæreditas redit, eò & tutela redire solet.

*De fiduciaria tutela.*

Mortuo patre, fratres emancipati impuberes, fiduciarij, vel legitimi eius tutores efficiuntur, propter fraternam fidem, vel confidentiam, quæ in eis maior præsumitur, quàm in extraneis.

*De Astiliano tutore, & eo qui ex lege Iulia & Tertia dabatur.*

De hoc dixi ff. de tut. & cur. datis ab his, pag. 83.

*De autoritate tutorum.*

Dixi. ff. eod. pag. 90. & C. de aut. præstan.

*Quibus modis tutela finitur.*

De hoc dixi C. quando tut. vel cura. esse des.

*De Curatoribus.*

Sicut impuberibus prouidetur per tutores, ita prouidetur puberibus & adultis per curatores. j. eod. in princ. nam licet puberes effecti sint, adhuc tamen in ea ætate sunt, vt rebus suis præsequeantur: de his aliquid C. qui pet. tut. & de cur. fur.

*De satisfactione tutorum, vel curatorum.*

De hoc dixi ff. de administr. tut. pag. 89.

*De excusatione tutorum, vel curatorum.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 91.

*De suspectis tutoribus.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 91.

## LIBER II.

¶ *De rerum diuisione.*

**D**E hoc dixi ff. eodem titul. pag. 11. & ff. de acquiren. rer. do-  
min. pag. 141.

*De rebus corporalibus, & incorporalibus.*

Corporales res sunt, quæ sui natura possunt tangi: vt homo, lapis, &c. Incorporales res sunt, quæ tangi non possunt: vt sunt omnia ea, quæ in iure consistunt, id est, quæ in sua diffinitione habent hoc vocabulum Ius: vt est hæreditas, obligatio, actio, &c. Hinc Lucretius: Tangere enim & tangi nisi corpus nulla potest res.

*De Seruitutibus.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 34.

*De usufructu.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 31.

*De usu & habitatione.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 14.

*De usucapione & longi temporis prescriptione.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 143. & C. eod.

*De donationibus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 135.

*Quibus alienare licet, vel non.*

Octo sunt personæ vel res, quæ alienare possunt res. Licet non sint domini eiusdem, quæ continentur his verbis. Iudex, prælatus, tutor, cum flumine. Cæsar, creditor, & seruus, procurator, non sua tradunt. de quibus glos. j. §. i. in verb. alienare. Et in quinque casibus etiam dominus non alienat. vnde, Hæreticus, mulier, læsæ, minor, & curialis, Casibus his quinque dominum dare iura vetant rem. vt ibi.

*Per quas personas nobis acquiritur.*

De hoc dixi C. eod. tit.

*De testamentis ordinandis.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 96.

- De militari testamento.  
De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 102.
- Quibus non est permiffum facere testamentum.  
Dixi ff. de testam. pag. 98.
- De exheredatione liberorum.  
Dixi ff. de liber. & posth. pag. 97.
- De heredibus instituendis.  
Dixi ff. eod. tit. pag. 99.
- De vulgari substitutione. Et de pupillari substitutione.  
Dixi ff. eod. tit. pag. 99.
- Quibus modis testamenta infirmantur.  
Dixi ff. de iniust. rup. test. pag. 98.
- De inofficioso testamento.  
Dixi ff. eod. tit. pag. 28.
- De heredum qualitate, & differentia.  
De hoc dixi ff. de acquir. hered. pag. 102.
- De Legatis.  
Dixi ff. eod. l. i. ij. & iij. pag. 106. & 107.
- De ademptione legatorum, & translatione.  
Dixi ff. de adimen. lega. pag. 112.
- De lege Falcidia.  
Dixi ff. eod. tit. pag. 115.
- De fideicommissariis hereditatibus.  
Dixi ff. ad Trebel. pag. 116.
- De singulis rebus per fideicommissum relictis.  
De hoc dixi ff. de legat. iij. pag. 106.
- De Codicillis.  
Dixi ff. de iure cocicil. pag. 105.

LIBER III.

¶ De Hereditatibus, quæ ab intestato deferuntur.

- DE hoc dixi ff. si tab. test. nulla ext. & tit. seq. pag. 127. & in tit. quis ord. in bo. pos. fer. pag. 132. & de suis & leg. hered.
- De legitima agnatorum successione.  
Dixi in titulo proximo alleg. specialiter in tit. vnde legit. & vnde agn. pag. 128.

De

De Senatusconsulto Tertulliano. Et de Senatus  
consulto Orficiano.

Dixi ff. ad Tertull. pag. 132. & C. ad Orfic.

De successione cognatorum.

Dixi ff. vnde cogn. pag. 128.

De gradibus cognatorum.

Dixi ff. eod. pag. 129.

De seruis cognitione.

Quidam non habent hic rubricam, secundum Plac. & Arz. Et est sciendum, quod seruilis cognatio de iure ciuili vel etiam pratorio, quod naturalem equitatem sequebatur, nunquam computabatur, quantum ad successionem, interim quod imminet ei vinculum seruitutis: vt C. communia de ma. l. seruus. & de suis & leg. l. ex libera. nisi in casibus not. C. communia de man. Ad prohibitionem autem nuptiarum seruales cognationes bene computantur vt s. de nupt. §. illud. & ff. de rit. nupt. l. adoptiuus. §. seruales.

De successione libertorum.

Dixi ff. de iur. patr. pag. 126. & de bon. libert. 126.

De assignatione libertorum.

Dixi ff. eod. pag. 126.

De bonorum possessionibus.

Dixi ff. eod. tit. cum multis seq.

De acquisitione per arrogationem.

Arrogatio

Nedum de iure ciuili vel pratorio succedit in vniuersum ius defuncti, sed etiam aliquando in ius viuientis, vt per arrogationem, quæ consensu duorum fit, scilicet, arrogantis & arrogati: & olim succedebatur diuersimodè: hodie autem sicut circa naturales & legitimos parentes acquisitio coartata est ad vsum fructum tantum in rebus aduentitiis: ita & in huiusmodi arrogationibus erit seruandum, donec viuit arrogatus. Nam eo mortuo dominium pleno iure transit ad arrogatorem: nisi supersint alia personæ, quæ arrogatorem antecedunt: vt not. j. eod. §. ult. & de adopt. §. cum autem.

De eo cui libertatis causa bona adiciuntur.

Certum est, non adita hæreditate ex testamento, que in eo relicta sunt non valere. C. de fideicommiss. l. ea. & l. ex testamento. Constitutio tamen diui Marci quodam speciali iure, subuenit libertatibus, scilicet, per adiectionem bonorum. Et est Adicere bona, alicui applicare, vel dare bona eo pacto, vt creditoribus & libertatibus satisfaciatur: de hoc j. eod. satis.

Adicere  
bona.

De

*De successioneibus sublati, que fiebant per bonorum ven-  
ditiones, & ex Senatusconsulto Claudiano.*

Olim duæ alix successiones per vniuersitatem vigeant ex  
Senatusconsf. Claud. primò, cum debitor in solutione cessabat, &  
solenniter contra eum proponebatur actio, & ipse neque venie-  
bat, neque soluebat, succedebat ei creditor in omnibus tanquam  
mortuo, etiam si debitor reliquisset hæredem, & licebat ei omnia  
vendere. de hoc C. de bo. aut. iud. pos. De secunda successione  
dixi C. de Senat. consf. Claud.

*De Obligationibus.*

De hoc dixi ff. de act. & oblig. pag. 171.

*Quibus modis re contrahitur obligatio.*

Obligatio quinque modis contrahitur, re, id est, interuentu  
rei: vt in mutuo, in debito, comodato, deposito, pignore: de qui-  
bus ff. in propriis tit. dixi.

*De verborum obligatione.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 172.

*De duobus reis stipulandi, & promittendi.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 173.

*De stipulatione seruorum.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 173.

*De diuisione stipulationum.*

Dixi ff. de prætor. stipul. pag. 176.

*De inutilibus stipulationibus,*

De hoc C. eod. tit. dixi.

*De Fideiussoribus.*

Dixi ff. eod. tit. pag. 174.

*De literarum obligatione.*

De hoc C. de non numer. pecun. dixi.

*De obligationibus que contrahuntur consensu.*

Sex sunt obligationes iuris gentium, que solo consensu con-  
trahuntur: vt, Emptio, Locatio, Conductio, Societas, Manda-  
tum. Et dicuntur contrahi consensu, quia neque scriptura est  
hic necessaria, neque præsentia exigitur, nec exigitur interuen-  
tus alicuius rei: sed sufficit hic eos, qui negotia gerunt, consen-  
tire per se, vel per nuntium, vel per epistolam.

*Obligati-  
ones ex cõ  
sensu.*

*De Emptione & venditione.*

Dixi ff. de contrah. empt. pag. 59.

*De Locatione & Conductione.*

Dixi ff. locati, pag. 64.

## De societibus.

Dixi ff. pro socio, pag. 59.

## De mandatis.

Dixi ff. mandati, pag. 58.

## De obligationibus, quæ ex quasi contractu nascuntur.

Harum obligationum sunt sex: puta, Negotiorum gestorum, Tutela, Communium diuisio, Familiae circumspectio, Item Actio ex testamento, & Condictio indebiti: de quibus in propriis locis dixi.

## Per quas personas nobis obligatio acquiritur.

Per quas personas nobis acquiritur rerum dominium, supra dixi: hic dicit, quæ sit per easdem personas nobis obligatio & actio quaritur.

## Quibus modis tollitur obligatio.

De hoc ff. de solut. dixi, & de nouat. & de acceptilat. pag. 175 & sequenti.

## LIBER IIII.

## ¶ De obligationibus quæ ex delicto nascuntur.

DE hoc dixi ff. de priuat. delict. & de furt. pag. 178.

## De vi bonorum raptorum.

De hoc ff. eod. tit. pag. 181. &amp; C. eod.

## De Lege Aquilia.

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 37.

## De Iniuriis.

Dixi ff. eod. tit. pag. 182.

## De obligationibus quæ ex quasi delicto nascuntur.

Obligatio  
nes ex qua  
si contractu

Ponit quatuor actiones in factum, quæ omnes in genere possunt dici vna, quia ex quasi maleficio ortæ: Prima est de ea, quæ contra Iudicem competit: de qua dixi C. si Iudex litem suam fec. Item de ea, quæ pro deiecto & effuso datur: de qua dixi ff. de his qui deiec. vel effud. Item de ea, quæ competit ob hoc, quod aliquid est appensum, quod si caderet posset nocere: de qua dixi ff. de his qui deiec. & effud. Item de ea quæ contra cauponos, stabularios, vel nautas pro smissis eorum, quarum opera vtuntur: de qua dixi ff. naut. caupon. stab. & ff. furti aduersus naut. caup. stab. pag. 180.

*De actionibus.*

Dixi ff. de act. & oblig. pag. 171.

*Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur.*

De hoc dixi ff. cod. tit. pag. 53.

*De noxalibus actionibus.*

Dixi ff. cod. tit. pag. 38.

*Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.*

Dixi ff. cod. tit. pag. 37.

*De his per quos agere possumus.*

De hoc dixi ff. de procurat. pag. 22.

*De satisfactionibus.*

De hoc dixi ff. qui satisd. cog. pag. 13. & C. de satisdando.

*De perpetuis & temporalibus actionibus: & qui in heredes & ad heredes transeunt.*

De hoc aliquid ff. de act. & oblig. dixi. Nam prætoriam pœna- Prætorie  
les non durant nisi per annum, excepta actione furti manifesti, pœnales.  
quæ tantum durat, quantum alix ciuiles. Idem de prætoris rei  
persecutoris: de quo j. per glos. seq. de secunda parte rubr. dixi  
C. vt actio ab hered. & contra.

*De exceptionibus, & replicationibus.*

Dixi de hoc ff. de except. pag. 168.

*De Interdictis:*

Dixi ff. cod. tit. pag. 202.

*De pœna temerè litigantium.*

Plures pœnæ in specie sunt eorum, qui temerè causas susci- Pœna ca-  
piunt, & litigant. Sed tres possunt tradi in genere, scilicet, Cor- lumn.  
poralis, & Pecuniaria, & Famæ. Corporalis imponitur calum-  
natoribus ad similitudinem supplicij: vt ff. de calumn. dixi, pag.  
23. Item & tergiuersa, & præuarica, vt dixi ff. ad Turp. pag. 138.  
Infamæ pœna imponitur lata diffinitiuâ sententia in actione  
furti, vi bon. rapt. iniuriarum, de dolo, sepul. vio. expil. hæred. &  
simil. j. cod. §. ex quibusdam. Pecuniaria pœna imponitur libe-  
ris & libertis vocantibus sine venia parentes vel patronos in iusi  
vt dixi. ff. de in ius vocando. pag. 16. Item victo imponitur pœna  
circa viatica, & litis sumptus: vt ff. de iudic. l. eum quem temerè.  
& in e. calumn. de pœn.

*De officio Iudicis.*

Iudex debet iudicare secundum ius scriptum, vel consuetudi- Officium  
narum: & sententiam suam secundum naturam actionis pro- Iudicis.  
positæ

positæ ferre. Quomodo autem in qualibet actione se Iudex habeat, hic tractatur.

*De publicis iudiciis.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 188.

FINIS INSTITUTIONVM.

## AUTENTICORVM TITVLI.

¶ *In nomine domini nostri Iesu Christi, Liber constitutionum nouellarum Autenticorum.*

*Liber Autenticorum.*

*Autor.*

*Collationes.*

**Q**VARE hic liber vocetur Autenticorum possumus dicere, quod sit de arbitrariis Principis, de quibus non cogimur reddere rationes: vt in l. non omnium. ff. de legib. & in c. si quando. de rescript. Vel sicut Poëtas, cæterosque operum conditores Autores vocamus, & illum qui egit bellum, aut pacem facit. Autorem pacis & belli dicimus. Virgilius in Georgic. Et te maximus orbis Autorem frugum. Maiores nostri nullam, ne priuatam quidem rem agere sceminas sine autore voluerunt, id est, homine in quo est ius, potestas, & dignitas. Hinc & pupillorum tutores Autores dicimus. Instituit. de autorit. tut. & C. de auto. præst. Et autores sententiarum appellamus, quorum consilium secuti sumus. Hinc & Autoramentum, & Autoramentum. Seneca in lib. xij. epist. Nullum sine autoramento malum est. Hinc & Autenticum dicitur ius magnæ potestatis & dignitatis, quales sunt constitutiones huius libri: quæ sicut nouiores sunt, & recentiores, ita & dignitatis & obseruantie maioris: vt in l. non est nouum. ff. de leg. in c. 1. de constit. lib. vj. Collationes autem vocantur à colligendo, vel à congregando: quia quælibet collatio colligit plures partes seu materias: secundum Iac. de Bell. Vel Collationes dicuntur à confero: quia conferuntur, & simul repositæ sunt nouæ constitutiones, sicut alias dixi ff. de collat. bon. Et sunt nouem Collationes, quas iuxta ordinem videbimus.

COL:

COLLATIO PRIMĀ.

¶ De Hæredibus & Falcidia: & si hæres legata sol-  
uere noluerit.

DE hæredibus non dicas instituendis, sed ab hæreditate repel-  
lendis, nisi votum impleant testatoris. j. eodem. §. si quis au-  
tem non implens. Et illa pars rubricæ expeditur j. eod. vsq; ad §.  
hinc nobis. Et Falcidia, scilicet, hæredi seruanda si fiat inuen- *Falcidia.*  
tarium, aliàs non. j. eodem. §. hinc nobis. vsque in fin. tit. dixi  
§. de iure delib. pag. 101.

De non eligendo secundo nubentes mulieres: & alie-  
natione lucri antenuptialis donationis: & de  
successionibus earum, & filiis suis.

Dictum est s. de hæredum obedientia, & successione quæ fit in  
obedientibus: ideo subsequenti ordine ponitur hic de successio-  
ne matris. Et habet tres partes. Prima loquitur de electione pro-  
hibita. Secunda de alienatione antenupt. donationis. Tertia, de *Mater se-*  
successione matris actiua. secunda ibi. §. hoc autem. tertia ibi. §. *cundo nu-*  
cùm igitur. Et exponitur titulus primo ita: De eo, quòd secundo *bens.*  
nubentes mulieres non eligatur in lucris primi matrimonij cum  
filiis primi mat. Vel melius. Mulieres secundo nubentes de eli-  
gendo non habeant potestatem. Nam mater non succedit filio  
in lucro antenuptialis donationis filio superstiti. Et filiorum ele-  
ctio in dicto lucro est matri prohibita: vt hic in princip. Et quod  
dicit mulieres, idem dicas in viris secundas accipientibus vxores.  
j. eod. §. quia verò contra. Alienatio autem facta per matrem de  
lucro donationis antenuptialis ea secundo nupta est in suspen-  
so, & ea moriente superstitibus filiis confirmatur non in totum,  
sed ex parte non existentium filiorum: aliàs si ipsa mater filiis in  
totum successerit, alienatio in totum confirmatur. j. eod. §. hoc  
autem. Et de successione, & actiue legas: quasi diceret, qua-  
liter mulieres succedant filiis Nam mater filio in omnibus suc-  
cedit, excepta antenuptiali donatione, siue conuolet ad secun-  
das nuptias, siue non. j. eod. §. cum igitur.

Vt determinatus sit numerus clericorum sanctissi-  
mæ maioris ecclesiæ, & cæterarum sanctarum  
ecclesiarum.

Ecclesia  
Constanti

Maioris ecclesiæ, intellige Constantinopolitanæ ciuitatis, & nopolita-  
næ. cæterarum ecclesiarum sub dicto patriarchatu constitutarum. na.

Et est hæc lex localis: nam in ecclesia maiori ciuitatis Constantinopolitaneæ, & alijs sibi adiacentibus & subiectis, clericorum numerus secundum facultates debet esse statutus: & debet obseruari, ne ecclesie ad inopiam deducantur: pœna contrafacientibus imminente. De hoc numero habes C. de sacrosanct. eccl. l. non plures.

*De fideiussoribus, & mandatoribus, & sponsoribus, & solutionibus.*

Hic corrigitur lex, non rectè. C. de fideiuss. De hac materia dixi ff. eod. tit. pag. 94.

*De Monachis.*

Suprà tit. ij. facta est mentio de episc. & cleri. & de monachis & monasterijs, vt patet in §. illud quoque. Inde sumpta occasione sequitur de mona. & quomodo monasterium auctoritate episcopi edificari debeat. Monachus autem Græcè, Latine dicitur singularis: vnde monachum singulariter pro omni agere oportet, xvj. q. i. placuit. i.

*Quomodo oportet episcopos & reliquos clericos ad ordinationem deduci: & de expensis ecclesiarum & clericorum.*

Quia ex monachis quandoq; episcopi fiunt: quare videndum de episcopis: vt j. eod. §. igitur. Et quomodo ad ordinationem deduci debent, dicitur vsque ad §. & illud etiam. De reliquis autem clericis expeditur j. eod. §. de deo. & §. sed neque. & §. quanta. De expensis autem j. eod. §. sed neque effusas.

## COLLATIO II.

*De non alienandis aut permutandis rebus ecclesiasticis immobilibus: aut in specialem hypothecam dandis creditoribus: sed sufficere hypothecas generales.*

**I**STA constitutio ponit quæ res ecclesie possit alienari aut permutari, seu in hypothecam dari. De hoc extra de re. eccl. non alien. per totum. & xij. q. ij. sine exceptione.

*Vt Indices sine quoquo suffragio fiant.*

Omnes dignitates debent gratis conferri, nihilo suffragiorum nomine dato: aliàs omnia malè sequuntur: cum hæc ab auitia procedat, quæ omnium malorū est mater, antiquo iure penitus

nit<sup>o</sup> sublato. Vnde exponitur: Vt iudices, id est, præfides, vel pro-  
 consules, vel rectores prouinciarum, sine suffragio, id est sine a-  
 liquo dato nomine suffragii. vt j. eo. §. hæc omnia.

*Iusturandum, quod præstatur ab his qui administrationem accipiunt.*

Hæc constitutio ponit diligenter & comprehendit sacramen-  
 tum quod debet facere quilibet administrator: vt j. vt iud. sine  
 quoquo suffragio. §. igitur.

*Vt ecclesia Romana gaudeat centum annorū præscriptione.*

Ecclesia Romana cum ecclesiis sibi subiectis gaudet centum  
 annorum præscriptione in cōtractibus, causis, rebus, & omnibus  
 actis. De hoc in c. i. de præscrip. lib. vj.

*De referendarijs sacri palatij.*

Referendarii sunt aduocati in curia principis: dicti ex eo, quod  
 referant vices hominum corā principe: vt s. quomodo oportet. epi.  
 §. non aliter. in fi. §. & j. vt lit. iur. pe. Et debet numerus referen-  
 darioꝝ in octonario terminari. j. eo.

*De incestis nuptijs, & nepharijs.*

De hoc dixi C. eo. tit.

COLLATIO III.

¶ *De lenonibus.*

**L**enonum causa & nomē satis odibile omnibus legibus visum Lenones  
 est. Sunt autem Lenones qui muliebrem impudēciam & rur-  
 pirudinem venalem habent: vel qui iuenculas decipiunt, & ad  
 vitam miseram ducunt. Tales ex ciuitatibus, tanquam pestiferis  
 & communes castitatis vastatores, ciui lex præcipit: & traditur  
 hic iudicis officium circa tales.

*De defensoribus ciuitatum.*

De his dixi C. eo. tit.

*De mensura ordinandorum clericorum.*

Docet numerum antiquum clericorum debere seruari: neque  
 velle casu augeri.

*De mandatis principum.*

De hoc dixi C. eo. tit.

*De triente & semisse, & successione filiorum & nepo-  
 tum naturalium: vel collationibus, aut distributionibus,  
 necnon literarum, aut numerationum, atq; rerū ex qui-  
 bus detinent inficiationibus.*

Olim liberis pater tenebatur relinquere quartam debitam iu Bonorum  
subsidij.

*Quarta  
tura.  
Triens.  
Semissis.*

re naturæ: quæ dicitur Bonorum subsidium: & huic quarta nullâ  
grauamen potuit imponi. C. de inoffi. test. l. omnimodo. & dua-  
bus ll. seq. Hæc hodie per hunc tit. redacta est ad trientem & semis-  
sem secundum numerum liberorum: vt si sint quatuor filii, & in-  
frâ, debent habere trientem, id est, tertiam partem. Si sint quin-  
que, vel vltra, debent habere medietatem eius, quod eis debeba-  
tur ab intestato: vt j. eo. §. hæc nos. & in Auten. nouissima. C. de  
inoffi. test. Vnde dicit gl. in c. Raynutius. de testa. Quatuor aut  
infra dant natis iura trientem, Semissem verò dant natis quinqs  
vel vltra: Arbitriū sequitur substantia cætera patris. Vnde dic,  
De triente & semisse, de quo expeditur j. vsque ad §. neque enim.  
Et de successiõibus: de hoc j. eo. §. consideramus. Vel collatio-  
nibus: de hoc dicitur j. eod. §. illud. Et distributionibus: de quo j.  
eod. §. quod sape. Necnon literarum &c. de hoc j. eo. §. studium.  
& §. illud quoque.

*De filijs ante dotalia instrumenta natis.*

Instrumenta dotalia dicuntur, siue nuptialia, in quibus conti-  
netur matrimonium inter Titium & Bertam esse contractum, &  
dorem datam esse. Et sine his duobus, scilicet scriptura & dote di-  
xit Pla. non valere matrimonium, allegans pro se, Insti. de nup.  
§. si. licet Accur. Insti. de hære. ab intest. ve. dicit valere matrimo-  
nium, per l. nuptias. ff. de reg. iu. & l. si vicinis. C. de nup. Sed nõ  
fieri liberos legitimos, per tex. nostrum. Sed non est verū de iure  
canonum, per c. tanta. qui fil. sint leg. De hoc plenè per Doct.  
in c. innotuit. de elect. Exponitur autem hic ritulus de filiis ante  
dotalia, id est, ante matrimonium natis. Et est mens huius consti-  
tutionis id quod voluit lex illa, cum quis. & l. nuper positas. C.  
de nat. lib.

*De administrantibus officia in sacris appellationibus.*

Iudices appellationum, & eorum officiales, in causis appella-  
tionum, in quibus officium est commune, in iudicio semel exami-  
nationes facere debent, & de gestis participare.

### COLLATIO IIII.

*¶ De nuptijs.*

**D**E hac materia dixi. ff. de ritu nup. pag. 78.

*De appellationibus, & intra qua tempora appellari  
debeat.*

In hoc volumine quatuor modis tractatur de appellationib;  
vt hic, & j. de his qui ingre. ad appel. in prin. & j. vt cum de app.  
cog.

cog. §. 1. & j. de appel. col. viij. de hoc dixi ff. de appel. pag. 204. & in tit. quando appel. sit. pag. 206.

*De consulibus.*

De hoc dixi ff. de offi. consul. pag. 12.

*Vt nullus mutuans agricola teneat eius terram.*

Hæc rubrica prohibet sceneratorem tenere terrâ agricolæ, scilicet facta solutione, vel dato aliquo loco solutionis. aliâs contrâ: ut j. constitutione prox. §. sancimus. Et differunt inter se: quia se quis dicit, quantam vsuram debeant dare agricolæ suis creditoribus: quod hæc non dicit. Item hæc est localis, in Thracia enim & Illyria duntaxat loquitur, ut j. in prin. illa generalis: ut j. tit. prox. in prin. §. sin autem. Et ideo hæc breuiter transeunda est, secundum gl. nostram hîc, & procedendum ad sequentem.

*Nullum credentem agricolæ tenere illius terram: & quartam debet vsuram dare.*

Creditores ab agricolis exigere possunt nomine accessionis vsuram quolibet anno pro quolibet modio octauam partem modii: & pro solido vnam siliquam, & non amplius. De hoc aliquid s. tit. proximo.

*De restitutionibus: & ea qua parit in vndecimo mense post mortem viri.*

Res restitutioni fideicommissi subiacentes alienari prohibentur, nisi propter causam dotis, vel donationis propter nuptias: propter quas causas alienatio permittitur, antiquo iure sublato, & omni circumuentione remota. Et durat hæc pars vsque ad §. vnum. Secunda pars est de muliere, quæ parit in xi. mense de quo j. §. vnum. Nam mulier ante annum luctus pariens, si indubitatum sit sobolem non ex priori consistere matrimonio, omnibus modis priuatur antenuptiali donatione: ac incidit in eas poenas, ac si antetempus luctus secundas contigisset nuptias: ut ibi.

*Mulier nubens ante tēpus luctus.*

*De tabellionibus ut protocolla dimittant in chartis.*

Tabellio à partibus rogatus, debet per se audire negotium, & ipsemet scribere, nec alicui delegare potest. Est autem Tabellio minor, Tabularius maior, & Magister stationis maior utroque. Sunt autem alia multa nomina, seu vocabula horum publicorum scriptorum, de quibus glo. in rubrica C. de tabu. & l. si. Protocollum autem dicitur à πρῶτος quod est primum: & ἡλλά, quod est prima collatio literarum. q. d. prima collatio literarum: quod est collatio scilicet literarum. q. d. prima collatio literarum: de quo j. eo. §. illud quoque. in verb. protocollum.

## COLLATIO V.

¶ De ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione, & solutione.

**E**CCLĒSIA propter debitum fiscale regulariter rebus mobilibus non existentibus, res immobiles alienare potest, & in solutum dare, &c. Exponitur ergo de alienatione, scilicet facienda pro fiscali tantum debito. Et solutione, id est, datione in solutum ipsi credito etiam priuato, non solum fisco: vt j. cod. §. si vero priuatus.

*De iureiurando à moriente præstito, dato propter mensuram suæ substantiæ.*

Iusiurandum à moriente præstitum, in quo substantiæ suæ mensuram facit manifestam, inter suos hæredes diuidendo, ab hærede seruandum est: pœna non seruantibus imminente: creditoribus tamen nullum præiudicium generatur.

*Vt præponatur nomen imperatoris documentis, & vt Latinis literis apertius tempora inscribantur.*

**Documenta** In documentis, id est, literis publicis, debet principis nomen, & annus in principio, & indictio designari. Item consulis nomen, annus consulatus: debet etiam dies & mensis celebrati contractus apponi: & etiam annus conditiæ ciuitatis, si hoc habet cõsuetudo. debet etiã documẽta claris notis & literis scribi: de quo in c. dilectos. de fi. instru. & in c. quoniam contra. in glo. antep. extra de prob. de vltima parte rub. ponitur in §. si.

*Scenicae non solum si fideiussores præsentent, sed etiam si iusiurandum dent, sine periculo discedere.*

Scenicae mulieres, id est, prostibulariæ, vel meretrices, nullam cautionem præstare debent suo hospiti, vel lenoni: neque lenones talem debent cautionem exigere: tamen etiam si fideiussores dent, vel iureiurando promittant de persistendo in lupanari vel prostibulo, nihilominus possunt sine periculo discedere: quia iuramentum super re illicita seruari non debet: Vel hic dicuntur Scenicæ mulieres, quæ in scena, id est, loco turpi, vt prostibulo stant: à scena, id est theatri in umbratione, vel spectaculo circi, ubi cõsueuerunt tales prostare. ff. de infam. l. ij.

**Mulieres scenicæ.**

*Vt non fiant pignorationes pro alijs personis. Et vt sicut principum donationes non eger gestis mo-*

*numen*

numentariū, sic nec à priuatis imperatoribus factæ donationes indigeant.

Nulli licitum est secundū formam pignorationes. id est, pactū vel represalias, exigere aliū pro alio. de hoc de iureiuran. c. 1. lib. vj. Et expone, Gellius monumentorū: id est, vt fiant coram iudice ordinario, præbente auctoritatem huic donationi: quia sufficit ipsius imperatoris præsentia. vt & aliās, C. de testa. l. omnium.

De exhibendis & introducendis reū: & vt hi qui cōueniantur post vicesimū diē presententur iudicibus. Et de his qui iuratoriā cautionē exponunt, & ante litis contestationē absentes sunt. Et de hypothecis quæ appellātur ex causa militiæ, quæ a persone, & quādo hoc ius habēt. Et de indotatis vxoribus, vt habeant quartam partē substantiæ viri: & ipse vir in substantia vxoris, scilicet quando inops est qui relinquitur.

Reiss.

De exhibendis reū: à re, nō à reatu. si. de duo. re. l. 1. & hæc pars expeditur vsque ad §. illud Et vt hi qui conueni. hoc expeditur j. eo. vsq; ad §. si vero. Et de his qui iura. hoc dicitur j. eo. §. si vero. vsq; ad §. optimum quoq; Et de hypōthecis, scilicet militiarum: & hoc dicitur j. eo. §. optimum.

Constitutio, quæ ex ascriptitio & libera natos liberos vult: non his qui ante cōstitutionē nati sunt, sed qui post cōstitutionem nati sunt, pdesse. Et vt venerabiles domos æconomi cōmutationes faciant adinuicem immobilium rerum ecclesiasticarum, decreto prius interposito: excepta hac maiore ecclesia.

Constitutio quæ ex ascriptitio. &c. quæ est C. de senatuscon. Claud. l. 1. in fin. Nam per Claudianum erat libera, & eius filius erat seruus, vt ibidem dicitur. Non autem dicit de illa quæ est C. de agri. & cen. l. ne diutius. quia ibi non est casus iste: licet alii similes sint ibi. Vel dicit de ea, quæ est C. de agri. & cen. l. fin. Et expeditur hæc pars vsque ad §. quia igitur. Secunda pars deinceps vsque in fi. constitutionis.

Vt de cætero, cōmutationes ecclesiasticarum rerum non fiētē fiant, & in priuatam personam ad p̄simum imperatorē, & hoc modo ad alias personas legitimas transeāt res. Et hæc tātūmodo fiāt ad imperiale domū. Et licet p̄petue emphyteusis agi ab oratorijs in oratoria, decreto. videlicet

*videlicet interposito: excepta hac maiore ecclesia  
ne tamen in priuati personam transeat emphy-  
teusis.*

Ecclesia cum principe permutare potest vt res apud principi-  
pem perpetuo permancant, ne perueniant ad priuatos. Item ec-  
clesiæ ad inuicem in perpetuam emphyteusim dare possunt, ex-  
cepta maiore ecclesia Cōstantinopolitana. Et prima pars expeditur  
vsque ad §. illud quoque. Et vt liceat, &c. Hoc expeditur  
j. eo. §. illud.

*Vt ea qua vocentur insinuatiua, semper clericis in maiori  
ecclesia quidem dentur: in alijs autem ecclesijs penitus  
non dentur.*

*Insinuati-  
ua.*

Insinuatiua non possunt exigī à clericis ordinatis: exceptis his  
qui sunt ordinati in maiori ecclesia, à quibus secundū consuetu-  
dinem accipere licet. Et dicuntur Insinuatiua, quæ ab ordinatis  
accipiuntur: de quo in Auten. de sanc. epif. §. pro consuetudini-  
bus. de quo in c. ij. & c. cum in Ecclesia. de verb. signi. & l. q. ij. c.  
sicut episcopum.

*Vt clerici qui recedūt, alijs pro eis præbeāt surrogatis em-  
olumenta: recedentes autē remeare volentes non suscipiā.  
Et vt si quis adificās ecclesiā, aut aliter in eadē seruiē-  
tibus ministrans emolumenta, voluerit aliquos clericos  
instituire: non fortuitè eos, sed probatione sanctissimi  
patriarche suscipiat.*

*Residētia  
clericorū.*

Clerici continuam residentiam in proprijs Ecclesijs facere tenentur: nec debent recedere: alijs alii in eorum locum surrogantur cum eorum emolumentis: & recedentes, & postea remeantes, suscipiendi non sunt, nec eis emolumenta debēt restitui: de hoc de cle. non resi. c. inter quatuor. §. fin. & plenius in c. quoniam §. h. vt lit. non contest.

*De his qui ingrediuntur ad appellandum: & quando per  
scripturam manus propria fiat collatio literarum: &  
de iureiurando dilationis, vt & coniungatur iureiurando calumnie.*

De prima parte dixit C. de temp. appel. de quo in c. cum sit. de appell. Et ista prima pars expeditur vsque ad §. illud autem videamus. Et quando per scripturam, &c. De hoc in §. illud. Nam ex documentis publicis solis, & non priuatis comparatio fieri debet: vt ibi, de quo in l. comparationes. C. de fid. instrum. Et de

*Iureiuratio iureiurando, &c. Hæc tertia pars expeditur j. eo. §. fin. Nam iureiurandum*

jurandum generaliter in iudicio semel præstari debet, & in eo debet addi, quòd nullus in tota lite probationem exiget, quam nõ putauerit necessariam: de quo in Auten. hoc sacramentum. C. de iura. cal. & in c. literas, de resti. spol. c. præsentium, de test. & c. ultra tertiam.

*Vt in privatis domibus sacra mysteria non fiant.*

Sacra mysteria prohibentur celebrari in domibus sine licentia superioris. Oratoria verò causa orationis permittitur habere, & in eis clericos convocari: de quo in l. conuenticulam. C. de episc. & cler. & C. de hæret. & man. l. iij.

*Oratoria.*

*Vt defuncti seu funera eorum non iniurientur à creditoribus: & vt consiliarij non suscipiant cognitiones absque iudiciis.*

Mortuis & moribundis, & funeribus eorum ac familiae domui ex rebus eorum creditores iniuriam inferre prohibetur, absque iudiciali decreto: de quo in Autenti. sed nec ante. C. de sepul. & Autent. item qui domum. Et hæc prima pars expeditur usque ad §. illud. Et vt consiliarij, &c. Hoc expeditur à §. illud. usque ad si. Nã iudex ordinarius occupationibus publicis impeditus cauter consiliario potest delegare sententia sibi seruata: dummodo causam audiat, & sententiam proferat, & appellationem interpositam suscipiat. Iudex autem appellatus, & delegatus, delegare non potest: de quo glos. in Autent. Ad hæc. C. de iudic.

*Iniuria mortuis facta.*

*Vt immobilia antenuptialis donationis neque hypotheca dentur, neque omnino alienentur à viro, neque consentiente vxore: nisi postea satisfieri vxori possit: hæc verò etiam in dote valere.*

Res immobiles in donatione, propter nuptias consistentes maritus alienare non potest, nedum ea inuita, sed etiam vxore alienationi consentiente. Sed alienatione habita pro nõ facta in rem ætio vxori cõpetit, nisi secundo post biennium cõsenserit, vt vir alienans locuples fuerit, alienationis prohibitione in dote multo magis obrinente. Et de hoc usque ad §. & multo potius, & alias in Autent. siue à me. C. ad Vell. & in c. cum cõtingat. de iureiur. Hæc verò etiam, &c. de hoc in §. & multo.

*De noui operis nuntiatione maritimi conspectus*

Nulli liceat in hac regia ciuitate ædificare ultra terminos à iure permittos, si principaliter noceat. De hoc in l. per prouinciat. Et quod ibi not. C. de ædifi. pri. ff. de ope. pub. l. qui opus. Et quod no. Inno. in c. Pisani, de resti. spol.

*Vt facte*

*Ut facta noua constitutiones post insinuationes eorum post duos menses valeant: paritur autem non custodientibus subtilitatem constitutionum super testamentum in relinquendo quadrantem: aut non subscribendo nomen heredis, aut non dicendo.*

Constitutio noua ligat post duos menses à tempore insinuationis, seu publicationis: quæ insinuatio, seu publicatio, debet fieri secundum formam hic datam: glof. in præc. Decre. & in c. ij. de constit. & Pau. de Leaza. in præc. Clementin.

*Ut nullus fabricet oratorij domos præter voluntatem episcopi. Et ut deputet prius diligentiam, & statutum, quæ in fabricando oratorio sufficiant. Et ut episcopi nõ desint suis ecclesijs. Et de alienatione ecclesiasticarum rerum immobilium.*

*Fabricare noua ccl.* Nulli licitum est ecclesiam, vel monasterium, vel oratorium ædificare sine episcopi voluntate. De hoc in c. nemo de consec. dist. 1. c. si quis basilicam, & de eccl. ad. c. 1. Et de ista prima parte vsq; ad §. illud quoq;. Item episcopus non debet per multum tempus abesse ab ecclesia: vt j. in §. illud, & vij. q. 1. in præsentia, & l. diff. c. contumaces. de cle. nõ resi. c. tuæ. Et quod in alienatione rei Ecclesiasticæ immobilis decretum superioris requiritur. de hoc in §. quoniam vero, & s. de eccle. re. immo.

*Ut ab illustribus & qui super eam dignitatem sunt, non modo super pecuniarijs causis, sed etiam iniuriarum criminaliter per procuratorem dicantur: Clarissimis autem in pecuniarijs licere per procuratorem, & per se litigare.*

*Illustres.*

Illustres, & Superillustres in causis pecuniarijs, & in criminosis iniuriarum non per se, sed per procuratorem litigare debent: cæteris vel dignitatis inferioris licite conceditur, vt per se, vel procuratorem litem exercent. Et quæ sit ratio huius constitutionis, colligitur j. eod. vers. ne cogantur. Quot sint genera magistratuum colligit hic glo. Et quis dicatur Superillustres non in l. quoties. C. vbi sena. vel clar.

*Superillustres.*

*Ut ordinarie præfectura urbana, etiam prætoriana due, & præfectura urbana quæ in cingulo, & quæ in actu sunt solo, non etiam honorata, liberent à curiali fortuna.*

Sola collatione dignitatis, & administrationis, etiam ante ad-

mini-

ministracionem susceptam, curiales liberantur a curiali fortuna: sed sola collatione honoris seu dignitatis absque administratione non liberantur, sed remanent curiales, solum honorem ex tali collatione consecuti: hodie autem non tantum duæ, sed duodecim dignitates liberant aliquem à curiali fortuna: vt in l. fin. C. de decu. lib. x. De hoc Institutu. quib. mod. ius pat. pot. §. filiusfam. & in c. indecorum, de æta. & qua.

COLLATIO VI.

**¶** Vt omnes obediant iudicibus prouinciarum, & in criminalibus, & in pecuniarijs causis: & vt negotia examinētur nullo excepto per priuilegium: Nec huc conuenti deducantur, vt sacra pragmatica forma exhiberi quempiam iusserit.

**I**n prouincia, in qua quis sortitur forū, illic est conueniendus, vtraque parte præsentē, vel altera tantum: & vbiq; iustitia seruata, sententia cōdemnatoria, vel absolutoria feratur, omni priuilegio cessante: nisi pragmatica forma aliud statuatur, vel aliud propter appellationem acciderit: his obtinentibus in omni loco & tempore.

*Quibus modis naturales filij efficiantur legitimi, supra illos modos, qui superioribus cōstitutionibus continentur.*

Hic debet esse, Legitimi efficiuntur. Sed in alia constitutione, quib. mod. nat. effic. est in litera, Sui: & quæ sit differentia inter hunc titulum & illum, ibi dicitur. Et exponitur hic Supra, id est præter. Superioribus cōstitutionibus, &c. de nat. lib. l. cum quis, & duabus legibus seq. Et habet constitutio sex partes. Prima tractat de legitimatione filiorum per matrimonium. Secunda de legitimatione filiorum naturalium per rescriptum Principis *Legitimo filiorum*, §. sed & aliud quiddam. Tertia de nuptiis præsumptiuis, in §. illud quoq;. Quarta de nuptiis verè contractis à superillustribus & illustribus, vel in ecclesia à militibus honestis, vel negotiatoribus, vel professoribus. §. deniq; in tantum. Quinta de nupt. edilibus in §. quisquis autem. Sexta de pœna contrahentium illicitas nuptias. §. si.

Ut hi qui obligatas se habere prohibent res minorum, aut obligati sunt eis, ad eorū gubernationem penitus non accedant: & ut curatores nullo modo suscipiant, cessiones aduersus eos, quorum curationem agunt, aut egerunt: hac autem generaliter valebunt in omni curatione, in quibus personis leges curatores præbent: Et de gubernatione pecuniarum competentium eis, quorum negotia administrantur. Et quando eas recondi, aut mutuare oportet, aut ex eis redditus comparari.

Prima pars exponitur vsq; ad §. quòd si quis. Et ut curatores hoc exponitur j. §. quòd si quis. Hæc autē, & c. de hoc j. eo. §. hæc dicimus. Et de gubernatione, dicitur j. eod. §. quoniam.

De instrumentorum cautela & fide: & primum de deposito, & de mutuo, & alijs documētis priuatè quidem scriptis, habentibus testes, & nō habentibus testes. Et de instrumentis publicè confectis: & de collationibus manus propria scriptura: & de expositis instrumentis ab illiteratis, aut paucis literatis scientibus: & de non scriptis contractibus: & de contractibus vsq; ad unam libram auri: & de contractibus qui in agris fiunt: & ut in documētis & contractibus futuris locum habeat ista lex.

*Instrumentum.  
Cautela.*

Strictè capitur hoc titulo Instrumentum pro chartis tantum. Aliàs largè, vt ff. eo. l. i. Aliàs pro instrumēto fundi: vt ff. de fund. instr. l. quæsitum. i. respon. Cautela, scilicet in faciendo. Habetur fides postquam est factum: & dupliciter dicit de fide. Primò in quibus instrumentis debeat fides priuatis & publicis: & hoc j. eod. vsq; ad §. si vero moriantur. Secūdò qualiter fiat vt habeatur fides, quando erat in dubium reuocatum quod fit per comparationē: vt j. eo. §. si verò moriatur, & §. seq. vsq; ad §. oportet. Et de deposito, id est, qualiter fiat cautè instrumentum priuatum super contractu depositi, & mutui, & aliis contractibus: & hæc expeditur j. eo. §. si quis, & §. sed & si quis, & §. si tamē. Et de instrumentis publicè confectis hoc exponitur j. eo. §. si instrumenta. Et de collationibus: scilicet qualiter probeatur fides instrumenti: hoc expeditur j. eo. §. si verò. Et sic respicit secundum capitulum. Sequentia autem omnia vtrunq; respiciūt. Et de expositis

positis instrumentis ab illiteratis, id est, de contractibus celebra-  
tis in scriptis ab illiteratis: quod expeditur j. eo. §. oportet. Et de  
non scriptis: hoc expeditur eod. §. & hoc dicimus: Et de contra-  
ctibus: hoc expeditur. j. eo. §. ait. Et contractibus futuris: hoc ex-  
ponitur j. eod. §. vt autem omnia.

Hec constitutio interpretatur priorem constitu-  
tionem, de his qui ingrediuntur in monasterium,  
& de subiectis eorum, ex quo tempore oportet  
eam valere.

Dicitur est s. in tit. de monach. §. illud. coll. 1. quod in gradibus  
monasterium se & sua dedicat Deo ipso ingressu: vt iam quia re-  
uocabatur in dubium, An dicta constitutio haberet locum in il-  
lis, qui ante legem illam fuerunt ingressi monasterium: ideo pro  
illa dubitatione ponit hunc titulum.

Vt non luxurientur contra naturam, neque steruant  
per capillos, aut aliquid huiusmodi: neque blasphement  
in Deum.

Peccata contra naturam, & blasphemie contra Deum, & iq-  
ramenta per membra Dei, per hanc legem prohibentur: & contra-  
facientes vltimis suppliciis puniuntur, de hoc xxxij. q. i. cap. si  
quis per capillum. De prima, de vi. & honest. clericor. c. clericor. u.  
de excess. prelat. cleric. & xxxij. q. vii. flagitia. De secunda parte,  
extra de maledicis. c. statumus.

Vt liberti de cetero iureo non indigeant anulo,  
& vt pristini restituantur natalibus. Et de es-  
timatione dotalium instrumentorum in libertis  
mulieribus facta, ex hoc ipso etiam nuptias la-  
gitimas fieri, & filias suas si nup. etiam ancil-  
la fuerit, & ipsam liberam esse celebratione do-  
tis, & nuptias legitimas, & qui ex ea processer-  
int suos.

Dominus manumittens seruum suum, denuntiat eum ciuem  
Romanum. Et ius aureorum anulorum, & regenerationis, ex ipsa  
manumissione manumissus consequitur: patrono iure manumif-  
sionis per omnia reseruat: nisi ab eo fuerit remissum. Tunc  
enim ius patronatus in hoc sibi reseruat, vt ei reuerentia de-  
beatur. Et ex certis ingratitudinis causis licet in seruitutem re-  
uocare. Item liberti & liberte pro ingentis quoad nuptias re-  
putantur. Et si dominus cum propria serua matrimonium inter-  
uenientibus in talibus instrumentis contrahit: ipsa & ex ipsa na-  
ti, li-

ti, liberti efficiuntur: de quo etiam in Autent. sed nouo iure. C. de  
 iust. qua sumpta est hic ex §. si. De prima parte expeditur vsq[ue]  
 ad §. si quis autē, dixi ff. de iurō aureo. anul. Et de celebratione,  
 & cetera hac secunda parte duo dicuntur: vnum de liberta: & aliud  
 de ancilla: & hæc expeditur j. eod. §. si quis autem.

*Apud quos oportet causas dicere monachos & as-*  
*isteria.*

Monachi & moniales pro causis eorum coram episcopo de-  
 bent conueniri, qui disponere debet, an per se vel per alios de-  
 beant respondere. Et secundum legem & sacras regulas deet  
 cognoscere & iudicare. Ciuiles autem Iudices talium causarum  
 cognitionem non habent: de hoc etiam in Autentic. causi que  
 siq[ue] cubi monacho. C. de episcop. & cleric. hinc sumpta. Hodie  
 autem penē omnes sunt exempti, & ideo sub Papa conueniendi  
 sunt, qui est ordinarius exemptorum, dicit Autentic. causa. vbi per  
 glof. & glof. v. qui placuit, & de primig. cap. tuarum. per Inno.  
 eod. tit. recepimus, & ca. ex ore. & quod hodie habetur in ca. i. de

*A sisteria.* priuilegiis. *A sisteria* autem vel *Asistria*, vt quidam volunt,  
 moniales sunt: eo quod in his orationibus & ieiuniis quotidie,  
 quas vulgō appellamus *Reclusas* secundum glof. hic. de quibus  
 aliquid C. de episc. & cleric. dixi.

*Reclusa.*

*De Questore.*  
 Officium Questoris in inquirendis personis in vrbe Constat.  
 manentibus consistit: & inquiruntur que sint, & vnde venerint, &  
 qua occasione, & cuius sint vite: validos & potentes operari face-  
 re, aut expellere: exceptis valetudinariis, qui dimitti debent, de  
 officio huius dixi ff. eod. tit.

*Constitutio* qua de dignitatibus & episcopatu filii  
 liberat à patria potestate.  
 Dignitas consularis & patricius à patria potestate liberat  
 sola dignitatis collatione. Et generaliter omnis alia dignitas  
 que à curia sortita liberat, etiam à patria liberat potestate:

*De Iudicibus.* Et vbi nullatenus cum iurando eli-  
 gitur aliquis Iudex, quod permanet ei. Et vs  
 appellaciones accipiant modis omnibus Iudices.  
 Et vt in media lite facta forme quomodo oportet  
 iteat decidi cognitionem non attendant Iudices.

Quatuor partes habet rubrum: primò de Iudicibus scilicet, à  
 Principe delegatis in ciuitate Romana, qui sunt xij. c. & c. mino

ret, & quatuor maiores: vt infra eodē. §. vetus. Et sedet quilibet eorum in suo prætorio in basilica: vt infra eodem. §. sedebunt, & hæc pars expeditur j. eod. vsq; ad §. quia vero. Permanet ei, scilicet iudex sedebit. cor vnaquaq; pars permanet, id est, stabit. Et scilicet quod iudicabit iudex, & exponatur pmanet, id est, permanebit, vt sape fit. Alia est, Permaneat: & tunc planum est. Vel dic; hæc Et quod permanet ei, & q. superflua, nec reperiuntur in Nouell. Azō. & hoc expeditur j. eod. §. quia verò. Et vt appellationes accipiant, & q. nam Iudex tenetur recipere appellationem. j. eod. vt nulli iudic. §. illas, & ff. de appellat. re. l. sicut, & C. de appellat. l. iudicibus. Nisi in casu, vt in præfect. præto. Orient. cui dirigitur hæc constitutio, qui recipere non tenetur appellationem, sed supplicationibus: vt in fin. §. nostros. j. eod. & C. de precib. impe. vlt. l. aduersus, & nisi in casibus duobus, qui sunt s. eodē. §. audient, & aliis casibus quos dixi ff. de appell. recit. & à quib. appellat. non lic. & C. quorum appellat. non recipi. vide hic glo. in §. nostros. Et vt in media, & c. de hoc j. eod. omnis autem. ad h. & j. eod. vt in medio litis non fi. sa. formaz.

*Vt clerici apud proprios episcopos primum conueniantur, & post hoc apud ciuiles Iudices.*

Clericus apud proprium episcopum in causis pecuniariis conueniendus est, qui ex non scripto, & sine damno causam decidere debet. Sed si causa talis sit, vel alia difficultas, que episcopum cognoscere impediatur, tunc ciuiles Iudices eleri causam decidere debent. Sed si clericus de crimine criminaliter conueniatur, tunc ciuilis Iudex causam intra secundi mensis spatium decidere debet. Si verò de crimine ecclesiastico conuenitur, tunc ad solum episcopum spectat decisio. De materia huius tituli habetur in c. si quis contra clericum, de foro comp. & c. quoniam contra. de proba. & per gl. ij. q. allegat. l. si quis in hoc genus, in fi. ij. q. i. c. si quis cum clerico, & de re iudic. c. li. lib. vi. Et quatenus hic tractatur de ciuili Iudice, hodie est correctum, coll. x. de statu. contra lib. eccles. §. status, & in Autō. statuimus. C. de episco. & cler. & in c. nullus Iudex. de foro comp.

*Clericus  
vbi litigat  
re habet.*

*De consanguineis, & vterinis fratribus.*

Fratres consanguinei & vterini simul, præferuntur fratribus consanguineis tantum, & vterinis tantum. Sed si sint superflites consanguinei tantum, & fratres vterini tantum ad successionem secundum leges antiquas admittuntur. Sunt autem Consanguinei, qui ex eodem patre nati sunt: quasi ex communi virihs sti-

*Cōsanguinei fratres* pitis & feminis sanguine. Vterini autem sunt, qui ex eadem matre tantum nati sunt: quasi ex solo utero materno fratres. Vtrinque autem coniuncti, qui ex eodem patre & matre geniti sunt: ut hic dicit glo. & Instit. de leg. agn. succ.

*De armis.*

Princeps arma publica fieri iubet, sed priuata fieri & vendi prohibet. Cultellos autem minores fieri & vendi priuatis permittit, ut hic, & v. q. t. §. hoc autem, & §. hoc igitur, de hoc in l. i. & iij. ff. ad leg. Iul. de vi. pub. De delatione autē armorum ponitur in l. i. C. vt ar. vsus lib. xi. vbi de hoc glof. Et quæ mala inducant bella & arma, ponit hic glo. ij.

*De deposito: & denuntiationibus inquilinorum, & de suspendenda administratione panum.*

Nulli licitum est depositum, aut petitum pretium, vel pensionem retinere, vel interdictionem alicui facere: pœna contra facientibus imminente defensi etiam petitionem. De prima parte ponitur C. de rei vendi. l. officium, & l. bona fides. ff. de depo. & in l. i. C. de positi. vbi posita est Auten. hinc sumpta.

## COLLATIO VII.

*¶ Quibus modis naturales efficiuntur sui: & de eorum ex testamento, seu ab intestato successione.*

**H**ic titulus differt ab alio, scilicet quibus modis naturaliter efficiuntur sui, quia hic generalior est, ut j. Auten, ut in medio primæ coll. ibi beneficium habet. Item hic Imperator faciens suum exordium, naturalitatis, seruitutis, & libertatis ius ostendit: & docet quemadmodum legitimaciones fiunt per oblationem curiæ & successores eorum actiue & passiuè: de hoc Instit. de hered. ab intest. §. ij. & Instit. de nup. §. si. & l. communi. C. de nat. lib. in c. per tuas, qui si. sint leg. De eorum successione ex testamento vel ab intest. ponitur in §. discretis, vsq; ad si. & in Auten. ex cōplexu. C. de incest. nup. & c. cū haberet, de eo qui dux. in ma. & c. per venerabile, qui fil. sint leg.

*De testibus.*

Quia vsus testium frequens est: ideo de testibus ponit. De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 76.

*De immensis donationibus in filios factis.*

Si parens in aliquem, vel aliquos ex filiis immensam fecerit donationem,

ationem, aliis filiis legitima portio de necessitate debetur. Hoc verum in filiis gratis: ingrati verò penitus excluduntur: de hoc in l. donationes. C. de dona. inter vi. & vxor. l. ij. C. de inoffic. do. & in l. donatione. C. de coll. & in Auten. vnde si parens, & in l. j. C. de inoffic. dona.

*Vt sine prohibitione matres debitrices & creditrices tutelam gerant minorum: neque iusiurandum præstent, quòd non venient ad secunda vota.*

De iure Digestorum mater non potuit esse tutrix, nisi imperator cõfirmaret: vt ff. de tute. l. vlt. & de testa. tu. l. iure nostro. Sed iure Codicis admittebatur quæ non esset debitrrix, aut creditrix pupilli: vt suprà, vt hi qui ob. per ha. dummodo iuraret de non conuolando ad secundas nuptiãs. C. quando mul. tu. l. ij. & l. vlt. & suprà, de nup. §. si verò tutela. Sed hoc iure matres debitrices & creditrices ad tutelam & curam filiorum admittuntur, neque iuramentum de secundis nup. non fiendis exigitur: dummodo & senatuscon. Velleiano, & omni auxilio renuntiauerint & omnia alia adimpleuerint, quæ alij tutores facere tenentur: de hoc in Auten. matri & auia. C. quando mul. tut. off. de quo glo. in c. ex parte. extra, de appell.

*Mater tu-  
trix.*

*Vt exactione instante dotis primæ & secundæ, viro ad secunda vota migranti præponatur vxor prima, vel ex priori matrimonio filij: & vt si voluerit vxor, aut is qui pro ea dotem inscripserit, dare viro quæ scripta sunt, distulerit autem vir suscipere: soluto matrim. exigi eum ab ea etiam conscriptam antenuptialem donatione.*

Si res primæ & secundæ vxoris in dotem datæ apparent, vel altera earum: illi restitui debent, & eius filiis, cuius res illæ fuerint. Alias autem rebus non appatentibus, tunc ille in bonis mariti potior est in iure, qui prior est in tempore: de hoc vsque ad §. illud quoque, & expone, Filij, scilicet præponantur. Item dote promissâ viro ab vxore, vel ab alio pro ea oblata & consignata, mulier donationem propter nuptias ex pacto interpositam de lucro perinde lucrabatur, ac si soluisset, de hoc in §. illud. vsq; ad fi. & expone, Eum, scilicet virum: de hoc etiam in Auten. dos data. C. de dona. antè nup.

*De administratoribus.*

Administrator si prouinciam durante administrationis tempore

potest citra principis iussione[m] dereliquit, crimine læsæ maiestatis punitur. Et si administratione finita ante quinquaginta dies recesserit, antiquis pœnis punitur. de hoc in l. i. C. ut omnes tam cui, quam mil.

*De executoribus, & his qui conveniuntur, & re-  
comentantur.*

Dux sunt partes, prima habet, quod libellus reo porrigi non debet priusquam actor cautionem legitime exponat, quod intra duos menses litem contestabit, aliàs omne damnum reo convento restituat, hac cautione xxxvi. aureos non transcendente: de hac cautione Instit. de satisfd. §. sed hodie, & in Auten. libellum, & Auten. offeratur. C. de litis con. quæ est iij. q. iij. §. offeratur. Item conventio & reconventio mox à principio coram eodem iudice fieri debet: Aliàs causa conventionis finita, reconventio fieri poterit coram quocunque iudice antiqua cessante calumnia: de hoc in §. illud. j. eodem, de hoc C. de senten. Auten. & consequenter. & de nup. pe. c. i. tex. & gloss. extra de ord. cog. c. eum dilectus.

*De æqualitate dotis, & propter nuptias donationis: & de augmento dotis, & propter nuptias donationis: & de privilegio dotis: quia aliis præponetur privilegus, ut excipiantur hoc privilegio creditores in emptione militiæ: de dote reme ante ad patrem, & rursus data pro eadem filia secundo viro: & de dotis collatione inope marito moriente.*

In dote & donatione propter nup. constituenda, & augmentis earum æqualitas per omnia servari debet. De æqualitate dicitur, vsq; ad §. aliud de augmento dicitur à §. aliud, vsque ad §. his consequens. Vbi etiam traditur, quod dotis augmentum debet verè, non fictè celebrari: de quo in Auten. des data. C. de don. ante nup. & Auten. æqualitatis. C. de pac. cõven. Item mulier privilegii dotalibus vti potest aduersus omnes creditores viri, etiam si eorum pecunia res sit empta, vel refecta: exceptis creditoribus, quorum pecunia militia est empta: §. his consequens j. eo. de quo in Auten. quo iure. C. qui po. in pig. Item dote à patre pro filia data, & in ipsius patrimonio reuersa, non licet patri cum filia secundo nubit, eam diminuerè: nisi patris substantia fuerit diminuta: tunc enim secundùm eius facultates dos erit constituta. §. quia verò iam j. eo. de quo in Auten. quamuis. C. de reij

*Dotis privilegia.*

rei vx. act. & per Doct. & glo. C. de iure do. l. rem quã. Itẽ si filia cum fratribus venit ad successionem paternam, debet dotẽ cõferre, aut tanto minus in sua portione recipere, viro existente locupletẽ. Viro autem ad inopiam deducto, si mulieri potest imputari, cum vir malẽ inchoauerit vt substantia, tunc dotẽ conferre debet, vel tanto aut minus accipere. Aliã si mulieri nihil imputari poterit, cur dotẽ non exegerit, solam actionẽ, licet inane, debet cõferre. j. eo. §. illud quoq; vsq; ad fi. de hec in A. ut. quod locũ. C. de coll. & C. de bo. que lib. l. cũ non solũ in glo. magna. no. in l. ij. §. si in patris. ff. solu. mat.

*viri inopia*

*De duobus reis promittendi.*

De hoc dixi ff. & C. & Instit. eo. tit.

*De tempore non soluta pecunia super dote.*

Exceptio non numeratã dotis olim toto tempore matrimonio, & eo soluto intra annum competebat: hodie vero si matrimonium intra biennium durat, prædicta competit exceptio, & etiã eo soluto competit intra annum. Matrimonio verò soluto, vltra biennium intra decennium dicta exceptio viro & hæredibus eius competit. Sed matrimonio post decennium soluto, si vir est maior, nullum habet remedium. Si verò est minor, tunc ei restitutio datur vsque ad xii. annos à tempore nuptiarum: hæredi autem eius maiori datur annus. Sed si minor maiori vel minori successerit, quinquennium ei datur. j. De hac exceptione non numeratã dotis dicitur in l. in contractibus. in fi. C. de non num. pec. & in l. præses. C. de epi. audi. & in l. quod de sua. C. de do. cau. non numerata.

## COLLATIO VIII.

*Neque virum quod ex dote est, neque mulierem ex sponsalitia largitate lucrum proprium habere, sed seruare dominiũ suis filijs: vel si ad secundas nuptias non veniat vsu solo in lucrocõsistente. Et vt ex repudio transigentes nuptias lucrẽtur, aut dotẽ, aut ante nuptias donationem, & ipsis: similiter dominiũ seruare filijs vsu, habentem personam cogendam filios alere. Si verò bona*

*y .iiij. gratia*

*gratia soluantur nuptiae, & videantur occasione damni detineri quaedam & hac arte perimenda, quae detinentur alijs feruentur.*

**M**atrimonio soluto morte, diuortio, vel bona gratia, lucrum dotis vel donationis propter nup. debet seruari liberis illius matrimonij quo ad proprietatem. vsu fructu solo à lucrante retento: & idem quod ab altero coniugum quaeritur retinetur. Sive conjuges ad secunda vota transierint, siue non. de hoc in l. generaliter. §. si. & l. hac edictali. §. si. & l. si quis priori. C. de secun. nup. & s. de non eli. secundo nub. §. gregoria. & de nup. §. soluto. & melius in Auten. vxorem. quae hinc sumitur, posita. C. de secun. nup. & in Auten, si tantum. quae sumitur ex §. si. §. vt ira. fil. quae corrigi dictam Auten. vxorem.

*De appellationibus.*

Differt hic tit. & s. de appel. & ille de his qui ingrediuntur ad appel. quia primus de app. tractat de principio appellationis. Secundus, scilicet, de his qui ingre. tractat de fine: hic autem incidenter positus fuit, non ex proposito sed ex quaestione tali facta, vt in principio huius constitutionis, quae dicitur, quod si pedito causa appellationis compromittatur in arbitros, temp<sup>o</sup> quod ibi fuit non nocet exercitio quod fieri habet intra annum vel biennium. s. de his qui ingre. ad app. §. i. de hoc in Auten. si tamē. C. de temp. app. & in l. si. §. illud. & in Auten. ei qui. eo. tit. C.

*De testamentis imperfectis à parentibus in filios factis: & de diuisione rerum à filijs coram parente: & de eius facultatibus facta et subscripta.*

Testamentum in scriptis imperfectum inter liberos valet, si pater literas sciens propria manu claris literis & indubitatis per consequentiam non signa scripserit liberorum nomina, & numerum vnciarum, & signa rerum. Et cum ea legata, fideicommissa, & libertas relinqui potuerunt: quod testamentum primū conditum à testatore non tollet, nisi testator expresse declaret corā septem testibus, illud testamentum non valere. & secundum testamentum faciat perfectum: vel non scriptam perfectā voluntatē. de hoc à prin. vsque ad §. quia verò. vbi tractatur, quod diuisiones bonorum liberis à parentibus factae valent, dummodo ipsorum filiorum subscriptiones interuenerint: vel ipsius parentis subscriptione inter filios interueniente. de hoc s. de trien. & se. §. & quod saepe posita. C. fam. etc. Auten. si modo.

De

*De restitutione fideicommissi.*

Differunt hic tit. & s. de resti. & ea quæ pa. & illum j. de resti. fidei. no. fac. quia in isto fit restitutio in morte restituentis: item eorum quæ supersunt. In superiori autem fit statim, vel prout iuit testator. Item omnium excepta quarta, vt colligitur j. eo. §. nobis. in prin. Inferior autem de rest. fidei. no. dicit de quodam testamto & codicillo in quo singularia fuerunt relicta legata, & per fideicom. fuit rogatus qui habuit, vt non alienet. Non principaliter de restituendo, sed si alienet, vt ad aliquem perueniat: vt in rubrica patet.

*De privilegijs dotis mulieribus hæreticis non præstandis.*

Hæretici appellantur, qui non sunt membrum ecclesiæ sanctæ & catholicæ, & qui sanctam communionem in sancta & catholica ecclesiâ à sacerdotibus non recipiunt. Et præuilegia catholica tantummodo conceduntur non hæreticis, nisi fuerint reuersi ad fidem. de hoc C. de hære. l. iij. & C. de Iudæ. l. si. Inno. c. ex literis. de præuileg.

*De nauticis vsuris.*

Hanc legem quidam non habent, & ego dixi de hac materia ff. de naut. l. cœn. pag. 74.

*Hæc constitutio innouat constitutionem quæ præscriptionem centum annorum venerabilibus locis declarat.*

Hæc constitutio, scilicet quæ est suprâ, vt eccles. Roman. secûdum Ioann. vt legitur in Nouel. nam dicit illam generaliter loqui in omnibus ecclesijs, & ideo generaliter corrigit. Sed Accur. hic super rubro intelligit eam tantum de Romana ecclesia, & alijs ei suppositis: vnde dicas hic fieri mentionem de ea quæ est C. de sacrosanct. eccles. l. fin. Superior autem in eccles. Ro. & c. remanet in firmitate sua: & hoc probatur iure Canonico extrâ de præscript. vigil.